ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам (оказание платных услуг)

город  Уфа                                                 		                                                                                                «___» __________ 20___ г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 6 имени Сафина Нуруллы Давлетгареевича" городского                  округа город Уфа Республики Башкортостан, осуществляющее  образовательную   деятельность (далее  -  Учреждение) на основании                 лицензии  № Л035-01198-02/00171128, выданной Министерством образования и науки Республики Башкортостан 15 апреля 2016 г.                      бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Никитиной Светланы Михайловны, действующего на основании Устава с одной стороны  и__________________________________________________________________________________________,
[bookmark: _GoBack]                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________(класс _____ ), именуемого в дальнейшем
  (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение
«Обучающийся», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Предметом договора является группа удлиненного режима пребывания в школе  (далее – ГПД) _____________________________________________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________
(название курса или предмета)
1.2.Исполнитель   обязуется   предоставить   ГПД, а   Заказчик    обязуется   оплатить ГПД в пределах дополнительных образовательных программ Исполнителя.
1.3. Срок освоения дополнительной образовательной программы _________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ на момент подписания  Договора составляет ____ месяца(ев), с ____ . ____ . 20____ г.  по ____ . ____ . 20____ г.   включительно.
1.4. Форма обучения – очная, групповая.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Заказчик вправе:
2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего ГПД, предусмотренного разделом I настоящего Договора.
2.1.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
2.1.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательной деятельности.
2.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.5. "Исполнитель" имеет право:
1. Определять программу ГПД и выбирать учебно-методические комплекты;
2. Освобождать частично от оплаты за ГПД отдельных обучающихся на основании Положения об основаниях снижения стоимости обучения по дополнительным образовательным программам.
3. Расторгнуть договор досрочно по обоюдному соглашению сторон.
2.1.6. Обучающийся имеет право:
1. Обращаться к работникам Учреждения по всем вопросам деятельности Учреждения.
2. Пользоваться имуществом Учреждения, необходимым для обеспечения образовательной деятельности.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг (ГПД) в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» (с изменениями и дополнениями) №233-ФЗ и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями и дополнениями).
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг (ГПД), предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги (ГПД) оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемое Обучающемуся ГПД в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12. 2012г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в Учреждении по дополнительной образовательной программе с соблюдением требований учебного плана Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость ГПД за весь период обучения Обучающегося составляет ___________ (_____________________________________________________) рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения
                     сумма прописью
Договора не  допускается, за исключением изменений в тарифах, вносимых в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан «Об установлении тарифов на дополнительные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учрежденями, расположенными на территории Октябрьского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан».
          4.2. Стоимость одного часа составляет 66,00 рублей.
4.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 15-го числа каждого месяца путем банковского перевода на расчетный счет Исполнителя или за наличный расчет.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости ГПД;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по ГПД вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка в ГПД, в том числе предоставление его не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного предоставления ГПД;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости ГПД;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков ГПД своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в двухнедельный срок недостатки ГПД не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток в ГПД или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки ГПД (сроки начала и (или) окончания обуче6ния и (или) промежуточные сроки) либо если во время ГПД стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к ГПД и (или) закончить ГПД;
6.4.2. Поручить предоставить ГПД третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости ГПД;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания ГПД, а также в связи с недостатками ГПД.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

     Заказчик:

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 6 имени Сафина Нуруллы Давлетгареевича" городского округа город Уфа Республики Башкортостан 450098, РБ, г.Уфа. ул. Комсомольская дом 165 корп.2, тел..8(347) 286-54-94
Финансовое управление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (МАОУ «Лицей № 6 имени Н.Д. Сафина»,  л/с 30305075260)
ИНН 0276087545
КПП 027601001
Казначейский счет 03234643807010000100
ЕКС 40102810045370000067
Отделение-НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г.Уфа
БИК 018073401
КБК 77500000000000000131
Директор МАОУ «Лицей № 6 имени     Н.Д. Сафина»

_______________________ С.М. Никитина
	                                                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                                             ______________________________________

                                                              ______________________________________

                                                            Дата рождения (дд.мм.гггг):___.___._______

                                                            Домашний адрес: ______________________,

                                                            г. Уфа, улица __________________________ , дом  ___,

                                                           корпус ___,  кв. ____

                                                           контактный телефон: ___________________

                                                           ______________________________________
                                                                                                          (паспорт: серия, номер, когда и кем выдан),
                                                            ______________________________________

                                                            ______________________________________

                                                         ___________  /_________________________/
                                                                                                                      (расшифровка подписи)